não estar, atualmente, atuando na Instituição, é lotada como docente da referida Instituição, por 

isso, possui familiaridade com o lócus, facilitou assim, a execução da pesquisa.  

A Instituição funciona nos períodos matutino e vespertino e, atualmente, possui um total 

de quatrocentos e sessenta e seis (466) estudantes matriculados, distribuídos em dezesseis 

turmas, e um total de dezoito professores (18).  

Figura 2 – Distribuição de matrículas por nível de ensino  

Fonte: Portal Sigeduc (2024)  

No que diz respeito à infraestrutura, a escola dispõe:

[...]

acima, num total de 78 alunos matriculados, sendo uma no turno da manhã, com trinta e oito 

(38), e uma no turno da tarde, com quarenta (40).  Conforme o Índice de Desenvolvimento da 

Educação Básica (IDEB) para os anos iniciais, a Escola Jaime Lacet angariou a nota de 4,1 em 

2023, ocupando a posição 944ª em um ranking composto por mil e quarenta e duas (1.042) 

escolas do Estado da Paraíba.  

Como se pode ver, a Escola possui um baixo nível de desempenho de aprendizagem, 

entretanto, não destoa da realidade do Município de Santa Rita, PB, que atualmente possui um 

IDEB 4,3. A Escola encontra-se hoje abaixo da média de aprendizado considerada ideal.